correlative: unde nemo punitur nisi culperens, quæ est horrenda blasphemia: tollit enim liberum arbitrium, ac pro eo inducit fatum peccati, atque in Deum, qui per essentiam est ipsa sanctitas et bonitas, omnem peccati culpm transcribit, ut jam non peccator, sed Deus ipse culpandus et puniendus veniat Calvinus. Quae sunt blasphemias portenta secundum omnibus inaudita. Vide quae dixi de obduratione Pharaonis, Exodi vii, 3. Dico ergo: Deus ex se nullus suplicium, sed omnium salutem, et consequenter beatitudinem vult, cupit et præcipit, ut patet ex I Timoth. II, 4, et Ezech. XXXIII, 11, et ex continuo omnium aliorum Prophetarum adhortationibus et communicationibus.

Quare pro responsione et intelligentia huius loci et similium nota Hebreos saepè, ac presertim in carmine et verso, concise loqui, et multa subintelligere, que locutori supplenda relinquunt. Igur cum ait Salomon: « Impicum quoque (supplex) vult, vel ut Chaldeus et ali virtutum, qui servatur et ordinatur) ad diem malum, » repte ex precedentem hemisticchio, « propter semetipsum operatus est Dominus. » Hanc enim repetitionem exigit coniunctio quoque, q. d. Omnes res creatae, adeoque ipsi mali et impii, qui non videbantur facti propter Deum, nec glorie ejus subesse et servire, illi tamen revera subsunt et servant. Nam Deus qui produxit omnia ad gloriam suam, etiam eos quos prævidit fore impios, si a se crearentur, sibiisque et gloriæ sue relectucentur, creavit tamen et permisit male agere, ut redditæ eis pro culpis admisssis peccata quam merentur, in eis justitia sue gloriæ patetacret. Unde Vatablus sic verit et explicat, et etiam impius decidet in diem afflictionis, id est perditionis, ut scilicet cognoscatur ira Dei. Hoc est quod ait Paulus Roman. ix, 22: « Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in malitia persona vestre, apta in interitum, ut ostenderet dicitas gloriæ sue in vasa misericordie, que preparavit in gloriam. » Tantum autem abest, ut recte colligit Bellarminus, lib. II De Amis. gratiae, cap. xi, ut Salomon dixerit quod vult Calvinus Deum, ante peccati prævisionem decreverisse aliquos damnare, ut potius contrarium significasse videatur, cum ait Deum omnia operari « propter semetipsum, » id est, ut gloriam misericordie justitiam sum demonstraret. Hanc damnationem decernerem ob prævisa peccata, justitia est: sine prævisione autem peccatorum damnationem decernerem, injustitia esse videtur. Sic enim loquitur S. Augustinus, lib. III in Julian. cap. xviii: « Bonus est Deus, justus est Deus, potest aliquis sine bonis meritis liberare, quia bonus est; non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia justus est. » Et in epist. 106 ad Paulum: « Quemquam immitterit et nulli peccato obnoxium, si Deus damnare creditur, alienus ab iniuste non creditur. » Non potuit igitur Deus ante prævisionem

peccati decernere damnationem alicuius, ut justitiam suam ea damnatione monstraret. Justitia enim justæ vindicet et peccata præexistit et præsupportit reatum culpe.

5. ABOMINATIO DOMINI EST OMNIS ARROGANS: ETIAM

SI MANUS AD MANUM FUERIT, NON EST INNOCENS — Pro arrogans hebreus est בְּנֵבֶן גָּבוֹהַ, id est, elevatus corde: Septuaginta significanter, ὑπερβολὴ, id est, sublimis corde. Secundum parlem ita explicant Septuaginta, manus autem manus invenit inuste, non erit innoxa. At Syria, qui extendebat manus suum in proximum suum, non prohibetur a natu; Chaldaeus, a malo non mandabatur; Scholia, et manus morum miscens, etc.

Sensus est, q. d. Deus abominatur omnia peccata cata et peccatorum, sed maxime arrogantium et

Arrogans: Arrogans; quare etiam ipsi multos habeant socios, quibus se tueantur, et per quos concipi manus violenter in alios injiciant, ut peccata peccatis assidue extinxant, non tamet erunt innocentes, id est impuniti; sed cito ira Dei in eos descendat, coniunctum fastum sternat. Causa est quod arrogans sit nemius et antagonista Iesu, ut velut alter Lucifer velut se Deo squarus, et cum eo de honore et primatu contendere; illum ergo ut sui honoris cumulum Deus insecatur, siderat et sternit, ut alibi ostendi. Unde S. Gregorius, part. III Pastor. admon. 23, hanc gnomen applicans vanis et superbris prædicatores: « Avidiant, ait, quod scriptum est: Abominatio Domini est omnis arrogans, quia videlicet dum in verbo Dei gloriam propriam querit, jus dantis invadit, eumque laudi sue postponere nequaquam metuit, a quo haec ipsum quod laudatur, accepit. »

Aliter Paginus qui verit, max non erit impunitus; et Vatabulus, max non habebit pro consone, id est statim punierit, quasi et manus ad manum idem sit quod cito, illico. Aliter et Cajetanus, q. d. Etiam arrogans manus manum fricet, tergit, et ablut, nulli tamen aqua, nulla iustitratione absurget summa arrogatio cordis, ne erit innocens, id est impunis, sed acriter a Deo punietur. Aliter et R. Levi: « Maxima ad manum, » id est assiduis malis implicantur; et R. Salomon: Peccata, inquit, illi per manus infliger. Aben-Ezer vero verit, manus Domini propter manum impii, q. d. Manus Domini hunc exterminat, eo quod fraudulenta manu utatur. Vnde quod de hac paroem dixi cap. XI, 21.

Initium viae bone, facere justitiam: accepta est

AUTEM APUD DEUM MAGIS QUAM IMMOLARE VICTIMAS. —

Hic versus non est in Hebreo et Chaldaeo; trans-

versus est ex Septuaginta, qui sic habent, initium

o... e facere justitiam: accepta autem sunt apud Deum

magis quam immolare hostiam. Noster Salazar per

justitiam accepit misericordiam, quasi dicat, Inter

reliquas media vivendi principem locum

obtinet misericordia erga pauperes et egenos, at-

que hanc Deo ipsi gratioriem accidere quam hos-

tias et victimas ingentes, habes Osee cap. VI, 6 :

« Misericordiam volo, et non sacrificium. » Audi S. Chrysostomum, hom. in Matth. 5: « Vis, ait, corpus Christi honorare? non despicias ipsum nudum; neque hic quidem in Ecclesia sericas panis inducas, foris autem frigore ac nuditate confaci negligas. Qui enim dixit: Hoc est corpus meum, et rem simul cum verbo confecit, idem dixit: Esurientem me vidistis, et non cibastis; et in quantum non fecistis uni eorum ministrorum, ne mihi fecistis. Hoc certe corpus Christi non amasti, sed anima munda indiget; illud autem multa cura et magna diligentia egit. Utique ad hoc non est opus vasis, sed animis aureis: hoc dico, non quia vitare velim talium vasorum oblationem; sed quia dignum putem ante omnia misericordie et benicitatis esse incumbendum. »

Ex quibus constat Deum, tantum pauperibus deferre, val potius sibi ipsi in illis, ut quod attinet ad externa, honestus, liberalis et decentius secum in his agi velit, quam in Eucharistie sacramento. Et quidem hec una ratio antiquos Ecclæsiæ processos permovit, ut in magnis pauperum angustiis sacros calices communiquerint, et pretia eorum pauperibus impenderint. Addit autem Salomon misericordiam et eleemosynam non solum Deo gratiaria esse quam sacrificia et victimas, sed etiam homini utiliora; nam si hostie ad mundanda et cluenda peccata polissimum institute sunt, « misericordia quidem et veritate redimunt iniquitas, » etc.

Hic sensus appositus est, sed arctior. Quare alii passim *justitiam generali* a. c. spicunt, prout se extendit ad quilibet virilem, q. d. Initium ad viam bonam, id est ad virtutem et vitam honestam, est facere *justitiam*, id est exercere opera virtutum, q. d. Via ad virtutem est, non speculatorum, sed actio et exercitium virtutis: sic enim humilitatem est via ad humiliatorem, » ait S. Bernardus, « siue lectio ad scientiam, passio ad patientiam. » Dicit autem *initium*, quia potissimum difficultas virtutis est in eum initio, ut quis eam inchoet, q. d. Inepta opera virtutis, incipit operari honesta et sancta, ac experiri virtutem non adco esse ardum, ut enim tibi, instigante diabolo et mundo, apparebat; imo re ipsa discep illam, ejusque apicem continuo sui exercitio facilem esse adeptu. Hic verum est illud Horatii:

Dimidium faci, qui bene cepit, habet.

Et illud Ausonii, epigr. 83 :

Incipe, dimidium faci est cepisse; supersit
Dimidium, rursus hoc incipe, et efficies.

Et aliud :

Incipe quidquid agas, pro toto est prima operis pars.

Hinc prudentes, cum quid ardui occurrit, illico illud aggrediuntur, et clausis quasi oculis mentis, ne ejus difficultate aspecta terreatur, manus operi admovent, itaque primam difficultatis ap-

prehensionem, que vehementissima est, superant; quae superata reliqua deinde facile evincunt, semperque rem omnem confundunt: perinde ac agri pilulas aliasque medicinas amaras clausis oculis hauriunt, illicoque transglutinunt, itaque sanitatem sensim recuperant. Rursum, pro initium grecos est ἡρίζειν, quod tum principium, tum presipuum principatum et summam significat. Septuaginta (qui hic possim multas sententias transponunt, immo diversas addunt) cap. praeceps, vers. 27, sic habent, accepta apud Dominum, via hominum justorum: per ipsos autem et inimici fecerunt amicos.

Primo, Baynus sic exponit: Inimici et odia inter se excoerent homines, quod Dei non querant amorem, q. d. Fieri non potest ut fideles inter se sint amici, qui Deum. A oportet non amant. Si Deum animum, inter nos amicitia facile coibit. Charitas enim qua animus Deum extendit se ad proximum: facit enim ut propter Deum amemus et proximum quasi Dei imaginem. Igitur si in utraque dissidentia parte exercitatur charitas et amor Dei, id fletet utroque, ut propter Deum ament esse invicem, pacemque inueniant. Si autem una pars amet Deum, altera obstinata in odio perseverat, prior saltem queret pacem, satagetaque adversum partem pacificare et sibi conciliare quodam poterit, ut illi hypallage, q. d. Inimici quoque ejus converteat ad pacem, id est, justus amans Deum pacem suam et amorem convertet quoque ad inimicos, hoc est, diligenter inimicos proper Deum, satagetaque eos sibi pacificare, ut pacem eum eiatis et colat. Quocirca Demosthenes homines justos, equos et placidos vocabat *congutum civitatis*, quia sicut conglutinum stringit et unit lac ex se liquidum et fluidum, sic justas omnium tam amicorum quam inimicorum animos pace et concordia strigere atque tam sibi quam inter se studet.

Secundo, simplicius et germanius, q. d. Cum quis studet per omnia placere Deo, si sepe ut Deus viximus inimicis ejus placet, et ad pacem revertatur, ut cupiant ipsi placere, sicut ipse placet Deo: idque tripletie de causa. Prima est, quod inimici videant se non posse prevalere contra eos qui Deum amant, et quos viximus Dei amant, protegi et propagant. Secunda, quod virtus et pietas ubique sint amabiles, omnesque etiam hostes rapiant in sui amorem et admirationem: quo fit ut, cum inimici vident summum adversarium virtute preeditum, sincerum, sanctum, cogantur eum amare, pacemque cum eo redintegrare. Unde Beda sic explicat: *Tanta est sanctitas, inquit, divina religionis, ut eam plerumque etiam qui foris sunt veneracioni habeant; et quos per Deum servire perspexerint, cum his pacem h... quantumvis religione discrepantes incipiant. Tertia, quod Deus in manu sua habeat corda inimicorum, ut ea ad amorem vel odiu flectere possit prout vult. Cum ergo justis amicis suis optime vlett, flectit corda inimicorum, ut cum amicis suis pacem cupiant et colant. Denique Deus est ea-*

CUM PLACERINT DOMINO VLE HOMINIS, INIMICOS

quoque EUS CONVERTET AD PACEM. — Hebraice, in volendo Dominum vias viri, etiam inimicos ejus pacificabit cum illo; Valabilius, hostes quoque ejus concitat et; Chaldeus, pacificos reddit ei; Syrus vero, in voluntate Domini sunt viae hominis; etiam ejus inimico penas retrahet. Hebrewum enim scilicet scalum et retrahere et pacificare significat. Septuaginta (qui hic possim multas sententias transponunt, immo diversas addunt) cap. praeceps, vers. 27, sic habent, accepta apud Dominum, via hominum justorum: per ipsos autem et inimici fecerunt amicos.

Exemplum hujus sententiae clarum est in Salomonem, cui Deus omnes vienos reges et populos, etiam hostiles, uti subiecti, vel Iudere sociavit: unde ipso vocatus est *Salomon*, id est pacificus: quia plenam cum omnibus tam inimicis quam amicis pacem habuit, III Reg. x., 23. Rursum patet istud in Davide, cui Saul aliquoties reconciliatus est, Deo cor illius ob merita Davidis commovente. In Tobia item, qui quoniam memori fuit Domini in toto corde suo, dedit illi gratiam Deus in conspectu Salmanasar regis, ut patet *Tobia* i. Patet idem in Assuero, coram quo Esther et Mardochaeus, et per eos populus Iudeanus, inventi gratiam. In Joseph item, Daniele et in tribus pueris. Item in Alexandre Magno et Iaddo sacerdote, eius historiam videre est apud Josephum, lib. XI *De Antig. Iudicis*, cap. ult. Sed omnino maxime in populo Christiano, cuius inimicos reges et principes post multis persecutiones Deus tandem pacificavit cum eo, ita ut non tantum a persecutione cesseruissent, sed etiam iugo fidei sese submiserint.

Doct ergo hoc gnome, primo et ante omnia, fideliter querendum esse amorem et cultum Dei, ut et per omnia placeat, tamen propterea hominibus displicat, dicatus cum Apostolo: «Si adhuc hominibus placuerit, Christi servus non essem», cum quia placere Deo longe melius est quam placere hominibus, ac displicere Deo longe deterrit et perniciens est quam displicere hominibus; cum quia Deus facit potest, et sepe solet amicis suis inimicis convertere ad pacem, ut gentes Christo et Apostolis inimicis convertit ad pacem, fidem et obedientiam. Ad parentes qui initio obsistunt filiis Religionem ingredientibus, sepe convertit ut visa deinde filiorum pietate, profecto et fructu, eisdem praeter ceteris liberantur.

Doct secunda, efficax et optimum medium ad conciliandos hostes esse, si prius nobis conciliamus Deum: Deus enim in manu sua habet corda hostium; quare si ejus benevolentiam nobis conciliamus, faciliter hostes nobis conciliabit, praserit si id instanter ab eo flagitemus: Deus enim facit voluntatem timentium se, et obedientibus sibi quasi obedit, ceteraque omnia, quin et hostes ipsos, faciliter obedire. Adde Deum in legem veteri peculiariter promisso Judeis, si legi sue obedient, victoriam de inimicis et pacem stabili-
ment. Exod. cap. XXIII, 27, et Levit. XXVI, 6 et seq.

Huc specta axioma R. Simeon in *Pirke Avot*, id est in *Apophth. Patrum*, cap. II: «Ita voluntati Dei morem gere sint tui, immo relicta voluntate tua, illius arbitrio te submette; sic enim et alios protinus tuis facies desideris et voluntatibus inservire.» Deus enim, in cuius manu sunt omnium voluntates, eas flectet, tibique facit obsequentes.

Mystice, q. d. Si per obedientiam subjeceris te plane Deo, ejusque legi et voluntati, ut ei per omnia placeas, fieri ut sensus quoque tui, appetitus, omnesque vires anime et corporis, ac prae-
serit cogitationes et tentationes, subdant se
menti et voluntati tue, ut eas facile supprimas,
compescas, cisque domineras, ut dominatus est
eis Adam in paradyso, quando obediens Deo: at
ubi Deo rebellavit, mos rebellum sensit carnem
et concepcionem. Hec est enim iuxta lex talionis, ut si te subdas tuo superiori, subdant tibi pariter inferiores tui: si superiori rebelles, sentias pariter rebelles subditos tuos. Unde S. Augustinus, lib. I *De Nuptiis et Concupis.* cap. VI: «Injustum enim erat, ait, ut obtuleretur a servo suo, id est a corpore suo, ei qui non obtulererat domino suo.» Et lib. II *Centra duas epist. Pelagi.* cap. XXI: «Faciebat quippe hoc ordo justitiae, ut quia corum anima famulum corpora domino accepérat, sicut ipsa eidem domino suo, ita illi corpus ejus obediret, atque exhiberet vita illi congruum sine illa resistenter famulatum.» Et mox: «Nondum quippe anima rationalis domina carnis, inobedienter existaret domino suo, ut persona recipiencia inobedienter experiret carnem famulum suum cum sensu quoddam confusionis et molestiae sua.» Et lib. XIV *De Citoz.* cap. XV: «In illius peccati pena, quid inobedientis nisi inobedientia retrahitur est? Nam quia hominis est alia miseria, nisi adversus eum ipsum inobedientia ejus ipsius, ut quoniam voluit quod potuit, quod non potest velit.» Imo Deus magnis Sanctis et amicis suis subiecti summos inimicos, tam sios quam noscos, puta demones, iuxta illud Christi ad discipulos: «Ecce dedi vobis potestatum calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virutem inimicorum; et nihil vobis nocebit,» Lue. x., 19. S. Antonius, S. Hilarius, S. Macarius, S. Franciscus dominabantur diabolibus, eosque ab energumenis expellabant, sibiique subdebat.

8. MELIUS EST PARUM COM JUSTITIA, QUAM MULTI FRUCTUS COM INIQUITATE. — Hebraice, quam multi proventus absque iudicio. Sed iudicium Hebreis sepe significat aquitatem: unde Noster seculius Septuaginta recte veritatis, cum iniquitate. Sic enim habent Septuaginta, et ex iis S. Hieronymus in cap. IV *Ecole.* legit: «Melior est acceptio parva cum justitia, quam multa genimina cum iniquitate.» Pro acceptio gracie est *ωψη*, id est captura, occupatio, possessio.

Primo, Baynus per *justitiam* accipit eleemosy-

trum amoris et amicitiae: quare sicut in centro coeunt et uniuertur omnes linea circulum in duas aequales partes secantes, sic in Deo uniuertur omnes amici que ad inimicorum: sicut enim centrum in se unit omnes lineas, licet sibi adversas, sic Deus amicat et conglutinat homines quoslibet, etiam sibi invicem inimicos. Dico sepe id fieri, non semper: nam videmus justos se ab emulsiis continuas persecutiones pati, ut passi sunt fideles et Martyres primis trecentis Ecclesie amici a Nerone usque ad Constantinum.

Exemplum hujus sententiae clarum est in Salomonem, cui Deus omnes vienos reges et populos, etiam hostiles, uti subiecti, vel Iudere sociavit: unde ipso vocatus est *Salomon*, id est pacificus: quia plenam cum omnibus tam inimicis quam amicis pacem habuit, III Reg. x., 23. Rursum patet istud in Davide, cui Saul aliquoties reconciliatus est, Deo cor illius ob merita Davidis commovente. In Tobia item, qui quoniam memori fuit Domini in toto corde suo, dedit illi gratiam Deus in conspectu Salmanasar regis, ut patet *Tobia* i. Patet idem in Assuero, coram quo Esther et Mardochaeus, et per eos populus Iudeanus, inventi gratiam. In Joseph item, Daniele et in tribus pueris. Item in Alexandre Magno et Iaddo sacerdote, eius historiam videre est apud Josephum, lib. XI *De Antig. Iudicis*, cap. ult. Sed omnino maxime in populo Christiano, cuius inimicos reges et principes post multis persecutiones Deus tandem pacificavit cum eo, ita ut non tantum a persecutione cesseruissent, sed etiam iugo fidei sese submiserint.

Doct ergo hoc gnome, primo et ante omnia, fideliter querendum esse amorem et cultum Dei, ut et per omnia placeat, tamen propterea hominibus displicat, dicatus cum Apostolo: «Si adhuc hominibus placuerit, Christi servus non essem», cum quia placere Deo longe melius est quam placere hominibus, ac displicere Deo longe deterrit et perniciens est quam displicere hominibus; cum quia Deus facit potest, et sepe solet amicis suis inimicis convertere ad pacem, ut gentes Christo et Apostolis inimicis convertit ad pacem, fidem et obedientiam. Ad parentes qui initio obsistunt filiis Religionem ingredientibus, sepe convertit ut visa deinde filiorum pietate, profecto et fructu, eisdem praeter ceteris liberantur.

Doct secunda, efficax et optimum medium ad conciliandos hostes esse, si prius nobis conciliamus Deum: Deus enim in manu sua habet corda hostium; quare si ejus benevolentiam nobis conciliamus, faciliter hostes nobis conciliabit, praserit si id instanter ab eo flagitemus: Deus enim facit voluntatem timentium se, et obedientibus sibi quasi obedit, ceteraque omnia, quin et hostes ipsos, faciliter obedire. Adde Deum in legem veteri peculiariter promisso Judeis, si legi sue obedient, victoriam de inimicis et pacem stabili-

ment. Exod. cap. XXIII, 27, et Levit. XXVI, 6 et seq.
Deo, obediens potest te
tecum
tempore
tempore

nam, q. d. Melius est modicum cum justitia, id est cum piis opibus et eleemosynis, quam multitudine fructuum absque iudicio, hoc est inique et ex rapina collectorum. Non enim proderunt divitiae in die ire, nisi ex illis fiat justitia, id est opera misericordiae, quibus iniqüitas redimetur, ut dixit vers. 6.

Secundo, simplicius et plenius, *justitiam* generat accepitas pro complexione virtutum, q. d. Satus est habere parves fructus et opes cum virtute et sanctitate, quam multos cum iniqüitate;

*Modicae
opes
jucunda
prae-
stare
maius
injustia
car?*

*Causa
Prima*

quod duplicitate exponas: *primo*, q. d. Satus est parvas opes ex labore justo colligere, quam multas ex injusto, v. g. per usuras, fraudes et illiciti contractus. Unde Vatablus vertit, *pusillum quod cum justitia possidat, prestat proutentibus immissis inique partis*. *Secundo*, q. d. Satus est modicum cum justa vita, quam multum cum injusta et iniqüa. Causa est *prima*, quod justitia et sanctitas iniqüis sit bonum quam omnes opes mundi: sanctitas enim est bonum celeste et divinum, adeoque ipsa est summa participatio Dei et divinitatis. *Secunda*, quod qui modicum possidet cum justitia, gaudet animi pace, tranquillitate, letitia, que omnibus mundi bonis antecellit, iuxta illud Eccl. iv, 6: « *Melior est pugilus cum requie, quam plena vita regnum cum labore et afflictione animi.* » Ubi Hieronymus: « *Eleganter, at, justitia requiem habet, iniqüitas laborem.* » Ex adverso, qui multa possidet inuste et iniqüe, perpetuam agitur conscientia remorsibus et angoribus, item forensibus litibus et molestiis, quae omnem opum voluptatem exhaustunt et absorbent. *Tertia*, quod Deus efficiat ut ex modico commodius, feliciter et sepe laetus vivat quam iniqüis ex multo, iuxta illud cap. praecep. vers. 16: « *Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabilis.* » Vide ibi dicta. Et illud Psal. xxxvi, 16: « *Melius est modicum justi super divitias peccatorum multas, quia alludit hic Salomon.* » *Melius ergo est parum cum justitia;* *meius*, id est feliciter, quietius, leditus, ditius, copiosius, uberior est. Hoc est quod ait Christus, *Math. vi, 33*: « *Querite primum regnum Dei, et iustitiam eius; et haec omnia adiicientur vobis.* » Ubi S. Chrysostomus notat Deum vetustam nimiam curam temporalium, ut certius eadema a Deo Deique providentia oblineamus: nimia enim sollicitudo nos iis facit indignos; spes vero in Dei providentia reposita efficit dignos. « *Iubeo, ait, ista non queri et non curari, non quidem ne acceperis, sed ut abundantius accipias.* » Nam sollicitudine afflictus, et curarum morsibus sepe disperitus, hisce bonis te facis indignum. »

Mysticos Deda. « *Beati, ait Dominus, pauperes, quia vestrum est regnum celorum.* » Et iterum: « *Vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram.* » Potest et sic accipi: Quia melius sit in simplici conversatione Deo devotus servire, quam multis abundare virtutibus, verbi gratia, eleemo-

synas, orationibus, jejuniis, doctrina, castitate, ac proximorum facta despiciere, et de sua quasi sublimitate gloriarci. »

9. COR HOMINIS DISPOSITUM VIAM SUAM: SED DOMINUS EST DIRIGERE GRESSUS EJUS.— Hebreo, cor hominis cogitabit viam suam, et Dominus diriget vel formabit gressum ejus. Pro diriget aliqui verunt, libabit, sed minus recte: nil enim tale significat libe- brum זכין. Unde Septuaginta, cor viri cogitat justitiam a Deo dirigantem gressus ejus; S. Cyprinus, tract. De Zelo, sub finem, et a Deo diriguntur gressus ejus. Sed quae et qualia justa cogitabit justus, ut disponat viam suam? Audi ea traditum S. Cyprianum ibid.: « *Habes, ait, nulla que cogites, paradigmum cogita, quo Cain non redi, qui zelo fratrem peremis. Cogita celeste regnum, ad quod non nisi concordes atque unanimis dominus admittit. Cogita quod filii dei hi soli possint vocari, qui sint pacifici, qui nativitate celesti et lege divina ad similitudinem Dei Patris et Christi respondeant adiutari. Cogita sub oculis nos dictere, spectante ac judicante ipso, conversationis ac vita nostre curricula decurrent; pervenire nos tunc demum posse, ut eum videre contingat, si ipsum nunc videbemus delectemus actibus nostris, si nos dignos gratia ejus et indulgentia prebamus, si placuerit semper in regno, in hoc mundo ante placuerimus.* »

Sensus Vulgate locutionis est, q. d. Homo cum generali Dei conuersu cogitat et disponit opera naturalia, cum conuersu vero ejusdem supernaturali cogitat et disponit opera virtutum supernaturalia, que illi agenda incurrunt: at vero neuter conuersus Dei sufficit, ut id quod cogitatio homo operi exequatur, sed ad hoc opus est nova et singulari Dei gratia, que difficultates omnes in executione occurrentes submoveat, vel complanet, vel superet. Significatur ergo hic quod conuersus et gratia subsequens major sit, magis que necessaria quam preveniens, iuxta illud Apostoli: « *Deus est qui operatur in nobis vel et perfice pro bona voluntate.* » *Phil. II.*

Secundo, Tigurina verit, cor hominis delitterat via sua; Vatablus, diligenter exigit viam suam, q. d. Homini officium est diligenter, prudenter et sollecite premeditari, quid ei agere conveniat, iudicare Deo commendare: quo si id, ut par est, fecerit eo modo, quem paulo ante exposui, sane Deus dirigit, id est rite disponet, ac fortunabit et prosperabit actiones ejus: scilicet efficit prime, ut illa recte, prudentes et sancte sint; secundo ut felicem sortiantur effectum. Simile est quod de lingua dixit, vers. 4: « *Homini est animam preparare, et Dominus gubernare linguam.* » Hinc aliqui Theologi sic expont, q. d. Constitutus in gratia Dei potest per liberum arbitrium gratia imbutum proponere, heum nunquam lethali, immo venialiter deliberare, offendere, casitatem servare, tentationes omnes superare; sed Dominus est dirigere gressus ejus, hoc est, sed id sine novo

et quotidiano Dei auxilio et nostro complicito. Simile est in lingua: iustus enim proponit Deum nonquam verbo otioso aut nocte offendere; sed indiget peculiari Dei auxilio, ut id ipsum prestat, ut scilicet non labatur in lingua. Deinde illo sermone offendat. Significatur Solomon gubernationem lingua et gressum directionem post propositum cordis esse a solo Deo, quia solus Dei est auctor omnia interiora et exteriora impedita, que gubernationem lingua et directionem gressum impidebat solent. Hec ergo optimo jure dicitur gratia subsequens, qua homo opero ipso confirmatur, et perfectior in hoco proposito, et ab aliis impedimentis in eo usque ad opus consummatum perseverat. Ita ex S. Augustino Gabriel Vasquez, III, tom. II, dist. 183, num. 50. Quocirca ita contra Pelagianos orare fidèles docet Concilium Araucanicum, can. 2: « *Largire, ait, supliciebus tuis, et cogitamus te inspirare quae recta sunt, et te gubernante eadem faciamus.* » Et Ecclesia in Secreta pro iter operari orat: « *Et viam illorum precedenti gratia tua dirigas, et sub sequente comitari digneris.* » Et S. Hieronymus, dialog. 3 *Contra Pelagianos*: « *Jam, ait, in Domini potestate est ut id quod cupimus, quod laboramus, quod nimirum, illius opus et auxilio implere valeamus.* » Probat id ipsum exemplo regis Ascurri, qui variis cogitationibus distractus post epulas, quando somnus facilius obrepere solet, dormire tamen non potuit, ita disponebit Deo propero redempcionem populi sui. Ubi novum agnoscit gratiam, quotiescunq; id quod desideramus, aut periculis imminentibus liberatur.

10. DIVINATIO IN LABORIS REGIS, IN JUDICIO NON ERABIT'S EUA.— *Pro erabat hebreus est יְהוָה תִּרְאֶל*, id est, ut verit Aquila et Theodotion, non pravari-cabitur os ejus; Chaldaea, non mentietur; Symmachus, non facit injurias. Primo, aliqui haec expoundunt imperativo, q. d. Labia regis sint vera, ita ut in iudicio non errent, nec illud in gratiam euangelium pervertant; sed responsa sententiae ejus ita sint vera et certa, ut videatur esse oracula, ac rex ipsa ita sit verax et fidelis neminem fallendo, omnibusque fidem datum prestante, ut videatur ipse esse fatidicus et fata decernens, inquit Aben-Ezra, Isidorus Clarius, et alii. Unde Vatablus sic verit et explicat, *velut divinatio est super labia regis, id est divina quadam loqui debet.* Et Lyranus: *Divinatio, inquit, id est divinorum rerum lectio, ceterum in oculis et labiis regis.* Hoc etymon divinationis ridiculum et alienum est. Res tamen olim fuit vera; si enim de rego sancti Deus, *Deut.* cap. xvi, vers. 18: « *Postquam autem sederit in solo regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, etc.* » Legelque illud omnibus diebus vite sue, ut dicas timere Domini munus. »

Secundo, alii priorem partem accepint assertive, posteriori imperativo. Unde Tigurina verit, ora-

cula sunt quae de labiis regis procedunt dum pronuntiat; ne ergo pravari-cetur os ejus.

Tertio, Vatablus rursum sic exponit, q. d. Quando propheta est in labiis regis, tunc in iudicio non solet mentiri os ejus.

Quarto, melius alii passim etramque partem accepint assertive et absolute: hoc enim exigit versus Vulgata, Septuaginta, Hebrew, Chaldea, et cateri Interpretos. Ver. 7, quia ratione id vereum est? Scimus enim Achab, Jeroboam, Manassem atque reges impios erraneas et impias dictasse sententias. Respondeo: Solomon loquitur non de tyrannis, ne de regibus infidelibus et impensis, quales furc jam recenti, sed de regibus fidelibus, plus, probis et iustis, qui reges et sapienter regio munere funguntur, et regnus digno administrant, ut veros reges decet, qui probus regis officium exercent, omne que regiae obligationis numeros explet. Hi enim sunt vice reges, et veluti dii quidam terrestres, iuxta illud: « *Ego dixi: Di estis, et filii Excelsi omnes,* » Psalm. lxxi, 6. Quibus proinde Deus peculiariter operi assistit et cooperatur, ut subditos juste et sapienter regant justas leges sanciendo et venient, sententias lites dirimendo. Sensus ergo est, q. d. Edicta, placita et sententiae justi probisque regis accipienda sunt ut oracula Dei, cuius loco praest populo, quique ei in Deum et iustitiam intento et defixo, velut vicario suo assistit, ne in mandando vel iudicando errat. Si enim rex edicta et sententias ferat iusta leges et iura, ac si sapientes consiliarios in consilium adiubent, eorumque iudicium sequatur, utique non errabit, quia semper et ubique conformabit se dictaminis legum et sapientum; hoc autem dictamen est prudens, et practice verum certumque. Porro haec sententia maxime locum habet in rebus et sententias obscuris, dubiis et perplexis, sive eas sint facti, sive iuris: quendam enim juris decreta adeo obscurae sunt, ut videantur esse enigmata, que quasi divinando resolvere et interpretari debet rex vel iudicator. In his ergo si rex sapientum consilium evenerit, Deumque invocet, utique eum dirigat, ut veram justamque sententiam profarat: ufi astigit Salomon in iudicio meretricum, qui infantem vivum vere matri assignavit, eo quod solerter in illa viscera amoris materni perspicret, III Reg. u. 26. Tunc enim sententia regis quae, uadat divinationis speciem habet. Unde e. pris. Romani iudicium rei obscure et incerte, v. g. u. r. accusatorum esset deligendus, vocabat divinationem. Causam dat Gellius, lib. II, cap. IV: « *Divinatio, inquit, iudicium appellatur, quoniam divinare quadam modo iudicem oporteat, quam sententiam esse ferre per sit, etc., quod in aliis quidem causis iudex ea que dicit, queque argumentis, vel testibus demonstrata sunt, sequi solet: in hac autem re cum deligendus accusator est, parva, admodum et exilia sunt, quibus moveri iudex possit, et propterea quinam magis ad accusandum* »